CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 733/2022

Solicito informações a respeito de pessoas
que estão em situação de refúgio e/ou
imigração em nosso município.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente, requerer

informações a respeito de pessoas que estão em situação de refúgio e/ou imigração em

nosso município.

Considerando que os refugiados são considerados migrantes internacionais

que estão em deslocamento forçados, que cruzam fronteiras de seus países de origem em

busca de segurança, oportunidade econômica e capacidade de desenvolvimento. Por muitas

vezes, os refugiados encontram dificuldades em se restabelecer em outros lugares,

encontrando diferenças se comparado aos seus países de origem, como a social, a cultural, a

étnica, a religiosa, a econômica, o idioma, o que colabora na dificuldade na integração local.

Considerando um levantamento realizado pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE) informa que “Apenas 5% dos municípios com presença de

imigrantes e refugiados no Brasil oferecem serviços de apoio”, o que evidencia a ausência de

práticas políticas públicas como instrumento de integração local.

Diante dos últimos acontecimentos, muito em razão da pandemia,

perseguição política em outros países, questões sociais, entre outros, devemos preparar o

nosso município para receber essas pessoas que buscam acolhimento, para se pensar em

políticas públicas é preciso saber se há alguém mapeamento no município? Como essas

pessoas estão sendo acolhidas em nossa rede municipal? Há serviços preparados para

discutir essa temática?

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais,

informações referentes a:

1-) Solicito informações a respeito de pessoas que estão em situação

imigração e/ou refugiado, a respeito da nacionalidade, país de origem de cada imigrante

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

e/ou refugiado que se encontra em nosso município e qual o seu perfil deles?  Entendemos

que as principais secretárias seriam: Educação; Saúde e Desenvolvimento Social.

2-) Solicito informações a respeito da nacionalidade, país de origem de cada

imigrante e/ou refugiado que se encontra em nosso município e qual o seu perfil?

3-) Há algum mapeamento já realizado pelo município que demonstre aonde

essas pessoas estão sendo acolhidas, orientadas e tendo sua dignidade resguardada? Assim

como quais são as principais demandas a serem enfrentadas quando falamos em processo

migratório e política pública municipal? Se sim, poderiam disponibilizar cópia?

4-) Há algum informação que entendem pertinente serem compartilhadas

com este mandato?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo

para reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de setembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7K571F1944034E49
		2022-09-06T14:12:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-09-06T14:12:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura